
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

_________________________ 
ORIGINALE 

 

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO   

ufficio provveditorato/economato 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1225 del 11/04/2022 

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Oggetto

: 

Procedura aperta per l’affidamento della copertura assicurativa dell’Ente – Vari Lotti - 

Determinazione a contrattare –   

 

 

 

Premesso che: 

 

Con determinazione dirigenziale n° 731 del 14/05/18, a seguito di  espletamento di procedura aperta 

da parte della SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale, venivano affidate le sotto riportate 

coperture assicurative: 

 
 Aggiudicatario Premio annuale offerto Premio complessivo 3 

anni + 1 eventuale 
Lotto 1 Unipol SAI spa €     5.670,00 €      22.680,00 
Lotto 2 AIG €   12.740,00 €      50.960,00 
Lotto 4 Unipol SAI spa €     2.382,00   €        9.528,00 
Lotto 5 Generali 

Assicurazioni spa 
€   357.00,00 € 1.428.000,00 

Lotto 6 Generali 
Assicurazioni spa 

€   47.950,00 €    191.800,00 

Lotto 7 Amissima 
Assicurazioni 

€   27.100,00 €    108.400,00 

 

A seguito di gara deserta, con determinazione dirigenziale n° 1093 del 26/06/18  veniva affidata, ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) dlgs 50/16,  la copertura kasko per il periodo di anni 3 + 1 di eventuale 

rinnovo alla compagnia Nobis con sede legale in Borgaro Torinese tramite il servizio di brokeraggio 

Assiteca spa; 

 

Visto che il Comune di Civitavecchia, per la gestione dei contratti assicurativi, si avvale 

dell’assistenza tecnica della società Assiteca S.p.A., alla quale è stato conferito apposito incarico per 

lo svolgimento in favore dell’ente dell’attività professionale di broker assicurativo, giusta 

determinazione dirigenziale n° 670 del 16/04/19  - contratto rep. 36 del 16/12/19; 



 

Considerato che in data 30/06/2022 scadono gli affidamenti delle polizze di seguito riportate, e che 

pertanto occorre urgentemente procedere con l’espletamento di nuova procedura, con l’inserimento 

anche della polizza Tutela Legale, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 43 CCNL EELL 

del 14/09/2000 e n° 38 del CCNL DIRIGENTI EELL del 23 dicembre 1999: 
  

Lotto Descrizione 

1 All Risks beni immobili e mobili 

2 Responsabilità Patrimoniale 

3 Tutela Legale 

4 Infortuni Cumulativa 

5 RCA / ARC LM auto Ente 

6 Furto 

7 Kasko – Auto Rischi Diversi 

                

Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere in merito con l’espletamento di una procedura 

aperta per l’affidamento di che trattasi; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 04/02/2022, concernente: “Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2022-2023”, con la quale sono 

stati previsti  nella programmazione di bilancio i servizi in argomento; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del predetto decreto, il quale dispone che …la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 37 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 secondo le quali: 

 

c. 1  le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

 

c. 2 per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla    soglia 

di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, la stazione appaltante procede mediante 

utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti 

anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del 

comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi codice degli appalti; 



 

 

c.3 se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 

previsto ai commi precedenti, procede secondo una delle seguenti modalità: 

- a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

- b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero   

         associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste          

dall’ordinamento; 

- c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi          

della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

Visto l’art.  38 del dlgs 50/2016 secondo il quale è istituito presso l’ANAC, che ne assicura la 

pubblicità, un apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le centrali 

di committenza e la Consip; 

 

Rilevato che 

- la gara in oggetto sarà espletata con procedura aperta ai sensi degli articoli  60  e 71   del Dlgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

-  il valore complessivo stimato dei servizi  da acquistare, comprensivo di ogni imposta e/o onere 

fiscale e riferito ai 7 lotti di interesse, risulta essere pari ad €  370.000,00; 

 

- l’appalto è suddiviso nei seguenti lotti: 

 

Lotto Descrizione 

Base di gara 

per annualità 

assicurativa 

Base di gara 

per l’intero 

periodo 

1 
All Risks beni 

immobili e mobili 
€ 100.000,00 € 200.000,00 

2 
Responsabilità 

Patrimoniale 
€ 25.000,00 € 50.000,00 

3 Tutela Legale € 25.000,00 € 50.000,00 

4 
Infortuni 

Cumulativa 
€ 5.000,00 €   10.000,00 

5 
RCA / ARC LM 

auto Ente 
€ 22.000,00 € 44.000,00 

6 Furto € 6.500,00 € 13.000,00 

7 
Kasko – Auto 

Rischi Diversi 
€ 1.500,00 € 3.000,00 

                

 

- il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della 

procedura di che trattasi al fine dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 della legge 69/13; 

 



 

-  al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 

Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

-verrà assunto quale criterio di selezione delle offerte, per i lotti sotto riportati, quello del minor 

prezzo, ai sensi  dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016: 

 

Lotto Denominazione lotto 

4 Polizza Infortuni cumulativa 

5 Polizza libro matricola auto 

6 Polizza Furto 

7 Polizza Kasko 

 

-che verrà assunto quale criterio di selezione delle offerte, per i lotti sotto riportati, quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  dell’art. 95 c. 4 del D.lgs.                  50/2016, 

nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di                  trattamento: 

 

Lotto Denominazione lotto 

1 Polizza alla risk beni immobili e mobili 

2 Polizza RC Patrimoniale 

3 Tutela legale 

 

-non risultano attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge 488/99 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli da acquisire; 

 

-in conformità con quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del dlgs 81/08, per le modalità di 

svolgimento dell’appalto, non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI; 

 

Atteso che 

 

Il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto deve, in ogni caso, essere impostato 

nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali 

dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche; 

 



 

Le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, 

i principi di cui all’art. 30 del Dlgs. n° 50/2016 e specificatamente economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità; 

 

Visto che: 

 

In ottemperanza alla normativa vigente, con deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 

08/04/2021  e successiva n° 207 del 23/12/2021,  veniva approvato atto di indirizzo per l’affidamento 

delle procedure di gara da espletare alla C.U.C. Consorzio “Castelli della Sapienza”, autorizzata 

dall’Anac a svolgere attività di stazione unica appaltante ai sensi del DPCM 30 giugno 2011; 

 

In data 05/04/2022, visto l’approssimarsi della scadenza delle predette polizze assicurative, veniva 

trasmessa alla C.U.C. la documentazione di gara con richiesta di attivazione della procedura per 

l’affidamento della procedura aperta per l’affidamento della copertura assicurativa dell’Ente – Vari 

Lotti; 

 

Con PEC prot. gen. n° 27994 del 08/04/2022, la C.U.C. Consorzio “Castelli della Sapienza” si 

dichiarava disponibile allo svolgimento della procedura di che trattasi, presentando preventivo di 

spesa, come di seguito riportato: 

 

- quota dell’1%  dell’importo a base di gara quale contributo C.U.C., ovvero €  3.700,00; 

- €  1.100,00 oltre Iva di legge per pubblicazione gara secondo normativa vigente; 

 

Occorre formalizzare la procedura con l’approvazione della determina a contrarre dei capitolato di 

polizza  e della documentazione di gara, ai sensi di quanto disposto dalla normativa vigente; 

 

Visti i capitolati di polizza e la documentazione di gara  allegata  alla presente quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 dell’08/06/2021, veniva  approvato il 

bilancio di previsione finanziario  2021/2023, la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, la nota 

integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 

 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 08/07/2021 veniva approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il  piano della performance per gli anni 

2021 – 2023; 

Visto che con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla GU Serie Generale 

n. 309 del 30/12/2021, veniva differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022; 



 

Visto il DL 30/12/2021 n° 228 convertito con modificazioni dalla L. 25/02/2022 n° 15 che prevede il 

differimento al 31/05/2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto legge n. 32/2019 (noto come “Sblocca cantieri”) convertito in L. 14/06/19 n° 55; 

 

Visto il DL 16 luglio 2020 n° 76 “decreto semplificazioni”, convertito, con modificazioni,  con la  

Legge 120 del 11/09/2020; 

 

Visto il DL 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti 

e sostanziali del presente provvedimento: 

 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. Di indire, in ottemperanza alle DGC n° 07 del 04/02/2022, la procedura aperta ai sensi 

degli artt. 60  e 71  del Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per l’affidamento della copertura 

assicurativa dell’Ente – Vari Lotti; 

 

3. Di dare atto che l’importo a base di gara riferito ai 7 lotti di interesse, per l’intera durata 

dei contratti, può essere quantificato in complessivi €  370.000,00 comprensivo di ogni 

imposta e/o onere fiscale; 

 

4. Di dare atto che la procedura di che trattasi può essere suddivisa in 7 lotti di interesse 

come di seguito riportato: 

 

Lotto Descrizione 

Base di gara 

per annualità 

assicurativa 

Base di gara 

per l’intero 

periodo 

1 
All Risks beni 

immobili e mobili 
€ 100.000,00 € 200.000,00 

2 
Responsabilità 

Patrimoniale 
€ 25.000,00 € 50.000,00 

3 Tutela Legale € 25.000,00 € 50.000,00 

4 
Infortuni 

Cumulativa 
€ 5.000,00 €   10.000,00 

5 
RCA / ARC LM 

auto Ente 
€ 22.000,00 € 44.000,00 

6 Furto € 6.500,00 € 13.000,00 

7 
Kasko – Auto 

Rischi Diversi 
€ 1.500,00 € 3.000,00 



 

 

5. Di dare atto che la durata dei servizi assicurativi avrà decorrenza dalle ore 24.00 del 

30/06/2022 alle ore 24.00 del 30/06/2024; 

 

6. Di dare atto altresì che, in ottemperanza alla normativa vigente, la procedura in parola sarà 

eseguita dalla C.U.C. Consorzio “I castelli della Sapienza”, autorizzata dall’Anac, a 

svolgere attività di stazione unica appaltante ai sensi del DPCM 30 giugno 2011, giuste 

deliberazioni della Giunta Comunale n° 45 del 08/04/2021 e n° 207 del 23/12/2021; 

 

7. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte, per i lotti sotto riportati, quello del 

minor prezzo, ai sensi  dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016,  in quanto trattasi di  servizi 

con caratteristiche standardizzate e normate con apposite leggi con condizioni definite dal 

mercato: 

 

Lotto Denominazione lotto 

4 Polizza Infortuni cumulativa 

5 Polizza libro matricola auto 

6 Polizza Furto 

7 Polizza Kasko 

 

8. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte, per i lotti sotto riportati, quello 

                 dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 

                 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 

                 trattamento: 

 

Lotto Denominazione lotto 

1 Polizza alla risk beni immobili e mobili 

2 Polizza RC Patrimoniale 

3 Tutela legale 

 

9. Di approvare i capitolati speciali d’appalto e i documenti  di gara correlati, inseriti nella 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

10. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del dlgs  18 

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura di gara sono i 

seguenti: 

 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare le idonee coperture 

assicurative all’Ente; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento della copertura assicurativa dell’Ente – Vari 

Lotti ; 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante con modalità elettronica (firma digitale); 

d. le clausole ritenute essenziali sono contenute nei capitolati di polizza allegati alla 

presente quali parti integranti e sostanziali; 



 

 

11. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente dei Servizi 

Finanziari dott. Francesco Battista; 

 

12. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze; 

 

13. Di approvare il quadro economico della spesa riferita all’intero periodo contrattuale come 

di seguito meglio specificato: 

 

Descrizione spesa Importo 

Copertura assicurativa Ente come da base di gara €   370.000,00 

Spese gestione gara SUA 1% base di gara €       3.700,00 

 €   373.700,00 

Spese pubblicazione bando Iva inclusa €       1.342,00 

 €   375.042,00 

 

14. Di impegnare la spesa di €   5.042,00, quale quota assistenza gara + pubblicazioni, al cap. 

6506 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 a favore della 

C.U.C. Consorzio “I Castelli della Sapienza” per spese gestione gara e pubblicazione 

bando di gara in base a quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

15. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma complessiva di €  5.042,00 a 

favore della C.U.C. Consorzio “I Castelli della Sapienza” al termine dell’espletamento 

dell’intera procedura di gara; 

 

16. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del dlgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

17. Di disporre la trasmissione del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza; 

 

18. Di trasmettere il presente provvedimento alla C.U.C. Consorzio “I Castelli della Sapienza” 

per l’attivazione di tutte le procedure inerenti l’affidamento del servizio in parola; 

 

19. Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del dlgs 18 aprile 2016 n° 

50 e s.m.i.   

 

 

 

 Il Dirigente 

    Francesco Battista / INFOCERT SPA 

(Atto firmato digitalmente) 

 



 

 

    

 

            

     

 


